EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAçAO DE PETROLEO
E GAS NATURALS. A. - PRE-SAL PETROLEO S. A. - PPSA

NIRE: 5350000531-5 - CNPJ: 18.733.727/0001-36

Pré-sal
565 — Quadra 02—n9 12— Bloco E— sI 206 —sobreloja — Parte U12

Petrolco Asa Sd — Brasilia, OF — CEP 70.070-120

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DE ACIONISTAS DA
EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAçAQ DE PETROLEO E GAS NATURAL S.A. -

PRE-SAL PETROLED SA. - PPSA,
Sociedade Anãnima de Capital Fechado,
REALIZADA EM 25 DC JANEIRO DE 2018

Aos vinte e chico dias do mês de janeiro do anode dois mile dezo[to, as dez horas e trinta rninutos, na
sede da Pré-sal Peträlec S. A. - PPSA, ocalizada no SBS, Quadra 02, Bloco E, Sala 206, sobreloja,
pane U12, Asa Sul, CEP 70.070-120, Brasilia, OF, coma flresença do Diretor-Presidente da PPSA IBSEN
RORES LIIVIA, do Procurador da Fazenda Nacional LUIZ FREDERICO CE BESSA FLEURY, formalmente
designado representante da Uniäo edo Consultoriurtdico da empresa OLAVO BENTES DAVID, realizou
sea Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de Acionistas da EMPRESA GRASILEIRA DE ADMINISTRAçAQ
DE PErRD_EO ESAS ATURA_S.A. - PRE-SALPETROLEOS.A.—PPSA.Tanbém sefez presenteaassessora
especa GIRLEY DA SILVA SIMOES, designaca secretária da Asserr.eia. A Unio, na cor,diço de
aconista ünico da PPSA, sefez representar atenjendo ao edhal de cor’.voca;o, datado de 2 dejaneiro
de 2018 e er.camiiado a Procuredoña-c-er& da azenda \adonal. 0 diretcr-presderte da PPSA
presidiu a reunio e, aoertosostraba.hos, recebsu do pro:uradora Fazenda Naoia cOpia da Portarla
n 292. de 08 de marco de 2017, da Procuradcña-Geralda Fazenda \aciona instrumenro edesaçc
fcrrna, pa’a representacão dos interc-sses da Jniäo. ApOs a lei:Lra da ordem o da, foi coocada cm
apreciaço a aprovaçäo do novo Estatuto Social da Ernpresa, ünico item da pauta. C represertante da
Ur.ik. conforrne orientaçc de voto expedido pe.c Secretário Executivo Substituto do Minstéro da
Fazenda, votcu pela aprcvaçäc Ce novo Estatuto Social co.nforme prcposta da companha, car, as
sJgestoes apresentadas pela Secretária do Tesoure Nacioral — 5Th, constartes do Farecer da
Procjracor-Ger& da azena NacoaI —GF\ e corn as a!te-a;öes promovdas r.a Lel i’,9 12.304/2010
pela Medida PrcvisOria n 811/2017, tendo sido a na:éra apreciada pelo Conse’ro de Adrninistraco

da ernpresa ae sobe cia emtiu a paecer n9 01/2cm, err. 2 de ;aneiro de 2dB, e anaiisada oela
Consultoria Juridica da PPSA que sobre ela Se manifestou no Parecer n2 051/2017/CJ-PPSA. 0 texto do
novo Estatuto Social aprovado segue consofldado, rubricado e assinado em anexo a esta ata. Nada mais
havendo a tratar, C presdente deu or erce--ada a Assernbleia Geral Ordinäria da qual fo lavrada esta
ata cue, apOs ida e achada cor,forrne, é assinada pelo prescente da Assernbleia, peo reoresentante da
União e pela secretái3, pars csfins determinados em el.

3rs7ia, 25 de aneirD Ce 2018.

‘%%i 1
ISEN RORES LIMA LUIZ FREDERICO DE BESSA FLEURY

Presidente das Assenibleja Geral Extraordinária Representantedda Jni5o

tSIRLEY DA SILVA SIMOES

Secretária